501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

E-mail: vereador@rogeriofreitas.com

Gabinete do Vereador Rogério Freitas

PROJETO DE LEI Nº 004/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018

AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO FREITAS

Autor: Vereador Rogério Freitas

 “Concede Título de Cidadão Palmense a

ROSALINO DA ROSA COSTA e adota

outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS Aprova:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Palmense a

ROSALINO DA ROSA COSTA e adota outras providências.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos 17 dias

do mês de abril de 2018.

.

Rogério Freitas

Vereador - PMDB

501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

E-mail: vereador@rogeriofreitas.com

Gabinete do Vereador Rogério Freitas

JUSTIFICATIVA

Rosalino da Rosa Costa brasileiro, divorciado, Administrador de Empresas. Nasceu no

dia 23 de agosto 1975, na cidade de Passagem Franca – MA.  Filho de Adão Antônio Costa e

Maria Judite da Silva Costa (ambos in memorian) e tem um filho - João Luca Abreu Silva

Costa.

 Em maio de 1993, imbuída de sonhos e buscando oportunidade no novo Estado

do Tocantins, mudou-se para a mais jovem capital brasileira “Palmas”. Na capital de todos os

tocantinenses e ingressou no mercado de trabalho. Primeiro, em um Lava Jato e depois como

representante comercial, no grupo empresarial Verdurão Damaso, comandado pelo falecido ex-

vereador José Damaso.

Dedicado e atento às transformações por que passavam a economia da cidade

com índice de crescimento acima da média nacional e precisando de melhor qualificação

profissional, ingressou na faculdade de Administração onde se formou em Administrador de

Empresa pelo Centro Universitário Luterano de Palmas CEULP-ULBRA.

Incansável e determinado em busca de seu crescimento profissional e financeiro e

aproveitando todo o aprendizado adquirido no Grupo Empresarial Verdurão Damaso,

implantou seu próprio negócio, no ramo de atacadista de gêneros alimentício e produtos

hortifrutigranjeiro e supermercados, contribuindo sobremaneira para o desenvolvimento da

Capital Palmas

Como é do conhecimento dos nobres Pares, o título de cidadão palmense, só é

conferido a pessoas que, por sua vez, deram sua parcela de contribuição para a construção e

consolidação de nossa cidade.

O currículo de vida do Sr. Rosalino da Rosa Costa somente confirma o espaço

conquistado por aqueles que um dia sonharam e acreditou ser o Estado do Tocantins o lugar

certo para realização desse. O título de cidadão que ora lhe conferimos é a prova de que este

Parlamento está atento ao desenvolvimento desta cidade e também reconhece a grandeza de

um homem humilde que não apenas acreditou em Palmas como uma nova oportunidade

de vida, mas veio sim, contribuir com a geração de emprego e renda  para que milhares de

pessoas tivessem oportunidade de mudarem suas vidas.

 Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos 17

dias do mês de abril de 2018.

Rogerio Freitas

Vereador - PMDB